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ČEKÁ NÁS

ř í j e n

6. a 7. 10. 
Kokořínský Důl
Štěktrek aneb Psí stopou krajem 
černého lovce - pochod se psy 
dogtrekkingového typu, start  
i cíl v Autokempu Kokořín. Více 
na http://stektrek.webnode.cz

14. 10. Lobeč
Dýňová galerie před lobečským 
pivovarem od 13.00. Více na 
straně 5

21. 10. Hradsko
Regionální muzeum Mělník 
v souvislosti s Mezinárodním 
dnem archeologie pořádá 
prohlídku a povídání o hradišti 
a výzkumu pořádaném ArÚ 
AV ČR v 70. letech minulého 
století na Hradsku, sraz účast-
níků v 10:00 na návsi u požární 
nádrže

28. 10. Mšeno
TJ Sokol Mšeno pořádá u 
příležitosti výročí založení Čes-
koslovenské republiky závod 
v přespolním běhu Běh Debří, 
prezence na 9.00 - 9.45, start 
podle kategorií od 10.00

28. 10. Lobeč
Myslivecký spolek Nosálov  
pořádá Hubertskou zábavu  
v lobečské sokolovně od 20.00

4. 11. Lobeč
Pivovarské vepřové hody, vep-
řové speciality, mšenský chléb 
a lobečské pivo, výčep bude 
otevřen od 12.00 do 22.00

11. 11. Mšeno
Svatomartinský koncert pro 
Světlušku v kostele sv. Martina 
od 18.00, dobrovolné vstupné 
bude věnováno Nadačnímu 
fondu Českého rozhlasu ve 
prospěch nevidomých

11. 11. Lobeč
Svatomartinské posvícení na 
zámku, od 11.30 se bude po-
dávat svatomartinské menu na 
sále zámku a večer bude veselí 
pokračovat ve vinném sklepě 
za zvuku cimbálu. Rezervace 
na: 606 406 308

Zámek v Lobči vzali útokem 
houbaři s nacpanými košíky
Lobeč - Rostou! Řeč je samozřejmě 
o houbách, které o prvním víkendu 
letošního podzimu doslova zaplavily 
lobečský zámek. Příznivci lesního 
pátrání s košíkem v jedné a s nožem 
v druhé ruce, kteří si nenechali ujít 
už sedmý ročník zámeckého Hou-
bobraní, se přišli pochlubit svými 
úlovky. A bylo jich opravdu hodně - 
co do počtu stovky, co do hmotnosti 
desítky kilogramů.

Zámečtí vypsali hned tři kategorie, 
v nichž mohl uspět opravdu každý. 
Stačilo, aby si z nabídky lesa vybral 
to nejlepší nebo toho přinesl oprav-
du hodně. „První kategorii Nejvíce 
hub vyhrál zámecký tým s 19,2 kilo-
gramy hub, cenu za houbu s největ-
ším průměrem klobouku si odnesl 
tým z Prahy. Klobouk jejich největší 
houby měl totiž v průměru šestačty-
řicet centimetrů. A titul Nejkrásnější 
houba putoval dětskému týmu prin-
cezen a klučičímu TT týmu,“ vylíčil 
za pořadatele Tomáš Pavlík, podle 
něhož se houbového klání zúčastnilo 
úctyhodných dvaadvacet týmů.

Účastníci akce mohli o houbách 
diskutovat i u výtečného menu na 
zámku. To bylo samozřejmě složeno 
opět z houbových specialit, které při-
pravil dobře známý zámecký kuchař 
Luděk Grumich.                     Jiří Říha

Houbaři přinesli stovky hub. Foto: T. Lemperová, D. Guttenbergová

Zlepšete svůj dům 
s podporou města

Majitelé významných domů 
nacházejících se v Městské  
památkové zóně Mšeno mají 
opět šanci získat příspěvek na 
jejich obnovu. Žádosti do Fondu 
regenerace města Mšena, které 
jsou ke stažení na webu www.
mestomseno.cz, je možné podá-
vat se všemi přílohami na poda-
telnu MěÚ do 1. listopadu 2017.  
O přidělení dotací bude  
rozhodovat Pracovní skupina 
pro regeneraci MPZ Mšeno  
a následně zastupitelé města. 
Žádat mohou i majitelé nemo-
vitostí, které se nacházejí ve 
Vesnické památkové rezervaci 
Olešno.                                    (jir)

Podpořte Světlušku
Nadační fond Českého rozhla-

su chystá 15. ročník sbírky Sbír-
kové dny Světlušky. Celonárodní 
sbírka je součástí dlouhodobého 
projektu Světluška, jehož cílem 
je pomáhat dětem a dospělým 
s těžkým zrakovým postižením. 
V Městské knihovně ve Mšeně 
můžete přispět do konce října 
2017 zakoupením sbírkových 
předmětů. Vloni Světluška roz-
dělila přes 17 milionů korun 
a pomohla stovkám jednot-
livců i menších neziskových  
organizací s celostátní i regionál-
ní působností, které umožňují 
lidem se zrakovým postižením 
vést maximálně samostatný  
život plný pestrých aktivit.  (red)

Omezení v Sedlci trvá

Vážení občané, v souvislosti 
se zahájením prací na výstavbě 
kanalizace v Sedlci je od začát-
ku září omezena doprava na 
silnici III. třídy v této městské 
části. Provoz bude kyvadlový, 
jedním pruhem o šíři 2,75 m a 
řízen semafory. Omezení potr-
vá do konce října. Pro nákladní 
vozy doporučujeme používat 
náhradní komunikaci - tzv. „Pla-
nýrku“.

Přibližné termíny etap prací 
na vozovce III. třídy a přilehlé 
místní komunikaci jsou k dispo-
zici na webu www.mseno.eu.

Děkuji za pochopení.
Martin Mach

starosta Mšena

Jedna z houbových kompozic... Dařilo se i mšenským sokolkám. 
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Po čtyřech le-
tech máme opět 
možnost reka-
pitulovat a na 
základě svého 
úsudku volit naše 
zástupce do par-
lamentu PS ČR. Nějak nemohu říci, 
že by to po dvaceti letech pohybování 
se ve správě věcí veřejných malé obce 
a našeho regionu byla pro mě zále-
žitost jednoznačná. Když jsem na 
přelomu tisíciletí navštívil svou sest-
ru žijící v Itálii a měl možnost chvíli 
pobýt, bylo až neuvěřitelné, jak jsou 
v této zemi lidé roztřídění do majet-
kových i společenských skupin, jak 
mají místní politici blíž k neomezené 
moci, než lidem a práci pro rozvoj 
spravovaného území. Když jsem se 
vracel, říkal jsem si „snad se k nám 
nic podobného nedoplíží“…. Jenže – 
díky opoziční smlouvě si oranžová 
i modrá strana prosadily diskrimi-
naci malých stran i hnutí, za vlády 
ČSSD reformu (či spíše deformaci) 
veřejné správy, vznik pro potřeby EU 
neuchopitelných krajů, ODS a její 
konkrétní lidé pak byli přímo zapo-
jeni do ožebračení lidí a samospráv 
upsáním se, např. v našem území 
ještě třicetiletým odvodům stamilio-
nů korun za „pronájem“ vodárenské 
infrastruktury za hranice naší země. 
Je smutným faktem, že ani po deseti 
letech tohoto stavu, kdy každý vidí, 
jak obrovské škody vznikají, není 
vůle v městech jako Mělník, Kladno 
a koneckonců ani představenstvu 
Vodáren Kladno Mělník a. s. s tímto 
stavem něco dělat a vykrádanou vo-
dárenskou infrastrukturu zachovat 
funkční pro další generace.  Zrovna 
ve vodárenství pak může platit, že se 
hnutí ANO daří zpřetrhávat původ-
ní politicko/ekonomické vazby, jenže 
čas ukáže za jakou cenu. Pokud se s 
vámi totiž náměstkyně ministryně 
Šlechtové (ANO) hádá, že automa-
tické vyloučení žádosti o dotaci díky 
„nedostatečně nerozebíratelné vaz-
bě“ této žádosti je porušením pra-
videl a důvodem vyloučení žádosti, 
není také tam s rozumem vše v po-
řádku… Faktem je, že stát v nějaké 
podobě centrální správy, tvorby či 
úpravy zákonných norem a vystupo-
vání „jménem všech“ potřebujeme, 
proto bychom volit do parlamentu 
měli. Přeji nám všem šťastnou ruku 
při výběru politických stran i poslan-
ců poctivých, majících na paměti 
slušnost, dostatek sociálního cítění, 
prosperity celku a abychom se tře-
ba dočkali stavu, kdy nové zákonné 
normy již nebudou občany i obce jen 
čímkoliv zatěžovat, ale život nám 
zjednoduší a zlevní… 

Martin Bauer, starosta Chorušic

SLOUPEK STAROSTYSLOVO ŠÉFREDAKTORA

Nudíte se? Kup-
te si medvídka 
mývala. A nebo 
se přestěhujte na 
Mšensko, kde 
není pro nudu 
místo. Vždycky v 
létě a na začátku podzimu mám 
dojem, že není snad jediný den, 
kdy by se nekonala nějaká zajíma-
vá akce. Pokud ne den, tak víkend 
určitě. Ačkoli poslední rok, možná 
dva, nemám bohužel čas se mno-
ha akcí aktivně zúčastnit, všímám 
si toho při sesazování stran Mšen-
ska. Mnohdy mám co dělat, abych 
příspěvky o uskutečněných nebo 
připravovaných akcích někam 
vtlačil. To ovšem neznamená, že 
bych byl radši, kdyby je čtenáři 
neposílali. Naopak. Jsem moc rád, 
že přibývá pravidelných pisatelů  
a věřím, že se jejich počty v bu-
doucnu rozšíří. A na stránkách 
Mšenska bude více, třeba kratší-
ho, ale za to pestřejšího čtení.

Pěkný říjen nad naším společ-
ným měsíčníkem přeje Jiří Říha
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Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
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Barokní odpoledne na farní 
zahradě bylo velmi úspěšné

Mšeno - Barokní hudba v podá-
ní mladých muzikantů přilákala 
v sobotu 9. září v podvečer na se-
dmdesát lidí všech generací.  Hu-
debníci Magdalena Malá z Prahy 
a manželé Bohumila a David Bi-
dlovi ze Mšena připravili na farní 
zahradě mšenského evangelického 
sboru koncert skladatelů, jako byli 
A. Corelli, G. P. Telemann a další.  
Svým vystoupením strhli zájem 

Mšenská padesátka k výročí 
dostala Kokořínské roklinky

Kokořínských roklinek se zúčastnilo bezmála čtyřicet běžců.

posluchačů na svou stranu a sklíze-
li skladbu za skladbou zasloužený 
potlesk.

Pedagog Hudebního gymnázia 
hl. města Prahy David Bidlo do-
provodil vystoupení zasvěceným 
výkladem o barokním stylu a bar-
vě zvuku. Návštěvníci se například 
dozvěděli, že tutéž skladbu zahrál 
hudebník v barokní době vždy po-
každé trochu jinak, šlo vždy trochu 
o improvizaci. Kdyby ji zahrál vždy 
navlas stejně, před publikem by ne-
obstál. 

Po koncertě specialistka na ba-
rokní hudbu a koncertní mistryně 
souboru „Ensemble 18+“ Magdale-
na Malá ocenila zájem i množství 
posluchačů a příznivou atmosféru. 
Moc dobře se jí zde hrálo. A navíc 
byla ráda, že díky konání koncertu 
mohla navštívit své přátele – Bo-
humilu a Davida Bidlovy. Úroveň 
vystoupení si pochvalovali svorně 
všichni oslovení návštěvníci akce. 

Akci uspořádalo Rodinné cent-
rum Mšeno ve spolupráci s míst-
ním evangelickým sborem. Členky 
zástupci pořadatelů – paní Eva Kra-

Barokní hudbu na farní zahradě poslouchalo na sedmdesát návštěvníků. Foto: Josef Havel (5x)

Poslední srpnovou neděli se 
ve Mšeně už čtyřicet let koná 
dálkový turistický pochod 

Mšenská padesátka. Letošní, jubi-
lejní ročník, pořádaný pod taktov-
kou dobrovolníků z řad místního 
Sokola, doznal úpravy. Kromě 
tradičních turistických i novějších 
cykloturistických tras měli ti z nás, 
kteří podlehli fenoménu zvané-
mu běhání, možnost vyzkoušet si 
úplně nový závod, jehož pracovní 
označení „přes strže“ se přeměnilo 
v název jak převzatý z knih J. R. R. 
Tolkiena, a to „Kokořínské roklin-
ky“.

Toto poetické a tajemství evoku-
jící jméno je však poněkud zavá-
dějící. Téměř 29 kilometrů dlou-
há trasa závodu začínala mírným 
stoupáním z Debře na Romanov, 
aby vzápětí rychle klesla do Brus-
ného, kde na běžce čekalo další 
převýšení, než dosáhli sedla pod 
Drnclíkem. Následně profil tra-
ti opět klesl, závodníci proběhli 
kolem Zkamenělého zámku, kde 

se jim otevřel úchvatný výhled do 
krajiny, a následně se dostali do 
Konrádova k první občerstvovací 
zastávce. Než zde stačili „nabrat 
dech“, připravili pro ně pořadatelé 
další vrch, tentokrát Zbrázděný.  
Z něho vedl prudký seběh, který 
dokonale prověřil kondici i běžec-
kou techniku účastníků, již se jeho 

Start byl v areálu městského koupaliště. Foto: TJ Sokol Mšeno (4x)

absolvováním ocitli v Planém dole. 
Aby snad nikdo nepojal pode-

zření, že dál už bude vše po rovi-
ně, objevilo se mírné stoupání do 
Dobřeně. Po kratším silničním na-
mlsání se následoval Střezivojický 
důl a Dolní Vidim, kde na běžce 
čekalo druhé občerstvení, jež do-
tyčným zároveň signalizovalo, že 
jsou za polovinou závodu. Kupodi-
vu v tomto, ani jiném místě nikdo 
ze zúčastněných 39 běžců závod 
nevzdal, ačkoliv někteří zvládli - i 
přes velmi dobré značení - zablou-
dit. 

Další dva kopce směrem k Jestře-
bici na sebe nenechaly dlouho 
čekat, takže když se objevila třetí 
nápojová stanice u parkoviště pod 
Pokličkami, byla voda velice žáda-
ným osvěžením. Kokořínské údolí 
představovalo nejrovinatější pasáž 
závodu a dalo prostor běžcům k 
nadechnutí před nejkomplikova-
nějším úsekem celé trati, jímž byl 
výplaz „Komínem“ na silnici mezi 
Hradskem a Sedlcem. Následoval 
pohodový asfaltový úsek s poslední 
terénní vložkou přes Bílka a pak už 
jen seběhnutí k mšenskému koupa-
lišti, kde byl cíl. 

Jako první do něj doběhl Tomáš 
Šťastný, který časem 2:12:23 sta-
novil rekord Roklinek. V ostatních 
kategoriích mezi muži (veterány) 
zvítězili Martin Kauler (2:26:05), 
Jiří Rys (2:40:49) a Vilém Hrdinka 
(2:50:30). V ženách i přes zdravot-
ní potíže suverénně zvítězila Tereza 
Macháčková na celkové 12. pozici 
časem 2:46:28. Domácí Jana Vrlová 
(2:54:02) a chloumecká Anita Ve-
selá (3:41:58) pak vyhrály kategorie 
žen veteránek. 

Martin Kauler

Magdalena Malá.

tochvílová a Michal Šimek přítom-
né na začátku koncertu pozdravili. 
Po skončení se řada návštěvníků 
zdržela k rozhovoru při drobném 
občerstvení připraveném mamin-
kami z mšenského rodinného 
centra. Konání akce bylo finančně 
podpořeno z rozvojového grantu 
Českobratrské církve evangelické.  

Michal ŠimekAkce se zúčastnili i klienti mšenského domova seniorů.

David Bidlo.

Bohumila Bidlová.

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA
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Happening připomněl deset let 
obnovy lobečského pivovaru

Obyvatelé města pojmenovali 
témata vhodná ke zlepšení

I n z e r c e

3. 10. 17.00 - La La Land (roman-
tický muzikál, USA, 2016, režie a 
scénář Damien Chazelle)
3. 10. 20.00 - Děvče ze sirkárny 
(drama s prvky komedie, Finsko/
Švédsko, 1990, režie Aki Kauris-
mäki)
4. 10. 9.45 - Mach a Šebestová o 
prázdninách (výběr nejkrásnějších a 
nejúspěšnějších českých pohádek)
7. 10. 15.00 - LEGO® Ninjago® film 
(animovaná komedie, USA, 2017, 
režie Charlie Bean)
7. 10. 17.30 - Zahradnictví: 
Dezertér (drama, ČR/Slovensko, 
2017, režie Jan Hřebejk, scénář Petr 
Jarchovský)
7. 10. 20.00 - To (horor, USA, 2017, 
režie Andy Muschietti, podle best-
selleru Stephena Kinga)
10. 10. 17.30 - Zahradnictví: Dezer-
tér (drama, ČR/Slovensko, 2017)
10. 10. 20.00 - Dunkerk (historické 
válečné drama, Nizozemsko/Velká 
Británie/Francie/USA, 2017, režie 
Christopher Nolan)
14. 10. 15.30 - Hurvínek a kouzelné 
muzeum (animovaná komedie pro 
celou rodinu, ČR, 2017, režie Martin 
Kotík a Inna Jevlannikova)
14. 10. 17.30 - Po strništi bos (his-
torické drama s komediálními prvky, 
ČR, 2017, režie J. a Z. Svěrákovi)
14. 10. 20.00 - Kingsman: Zlatý 
kruh (akční, USA/Velká Británie, 
2017, režie Matthew Vaughn)
16. 10. 20.00 - Scorpions – Forever 
And A Day (hudební dokument, 
Německo, 2015, režie Katja von 
Garnier)
17. 10. 17.30 - Červená (dokumen-
tární, ČR/Slovensko, 2017, režie a 
scénář Olga Sommerová)
17. 10. 20.00 - Selský rozum 
(dokumentární, ČR, 2017, režie Vít 
Janeček a Zuzana Piussi)
21. 10. 15.00 - My Little Pony Film 
(animovaný rodinný film, USA/Ka-
nada, 2017, režie Jayson Thiessen)
21. 10. 17.30 - Bajkeři (komedie, 
ČR, 2017, režie Martin Kopp)
21. 10. 20.00 - Blade Runner 
2049 (sci-fi thriller, USA/Kanada/
Velká Británie, 2017, režie Denis 
Villeneuve)
24. 10. 17.30 - Bajkeři (komedie, 
ČR)
24. 10. 20.00 - matka! (myst. thri-
ller, USA, 2017, režie D. Aronofsky)
28. 10. 15.00 - LEGO® Ninjago® film 
(animovaná komedie, USA, 2017)
28. 10. 17.30 - Bajkeři (komedie, 
ČR)
28. 10. 20.00 - Thor: Ragnarok (akč-
ní, USA, 2017, režie Taika Waititi)
31. 10. 17.30 - Jmenuji se Hladový 
Bizon (dokumentární, ČR, 2016, 
režie Pavel Jurda)
31. 10. 20.00 - Loganovi parťáci 
(komedie, USA, 2017, režie Steven 
Soderbergh)

KINO MÁJ DOKSY
ŘÍJEN

Lobeč - Skvělá hudba, divadlo, vý-
stavy, dobré jídlo, pivo a velká dáv-
ka nostalgie. Nic z toho nescházelo 
na sedmém happeningu v lobeč-
ském parostrojním pivovaru, který 
na travnatou plochu před pivova-
rem i do jeho nitra lákal návštěvní-
ky druhý den letošního září.

Letos uplynulo deset let od chví-
le, kdy zchátralou památku, stojící 
smutně v centru Lobče, koupili 
manželé Jana a Pavel Prouzovi a 
začali s její náročnou obnovou. Ta 
přitom stále pokračuje.

S pivovarem, jeho historií a ná-
vratem do života začali Prouzovi 
zájemce seznamovat právě na alter-
nativních akcích, které nazvali Pi-
vovar Lobeč Happening. Ať už pod 
slovem happening vidíme sešlost 
lidí, kteří se zajímají o průmyslo-
vou architekturu, nebo si pod ním 
představíme, že se v pivovaru stále 
něco odehrává, ani v jednom se ne-
spleteme. Hned na prvním happe-
ningu, který se konal v září 2011, 
se totiž návštěvníci podle Pavla 
Prouzy mohli přesvědčit o tom, že 
plány pražských architektů nejsou 
jen pouhými povídačkami. „Kolem 
komína stálo lešení, byla rozebraná 
střecha, takže bylo jasné, že to začí-
ná jít správným směrem. Na první 
happening stále vzpomínáme, při-
šel nám nejzajímavější,“ vzpomínal 
majitel a správce pivovaru.

Ani letošní slavnost před pivova-

rem ovšem nebyla bez zájmu. Ces-
tu si do Lobče našli nejen ti, kteří 
si chtěli prohlédnout měnící se 
památku, ale i ti, kteří měli chuť na 
Lobečské. Tentokrát pro ně sládek 
Václav Kopecký s podsládkem Pe-
trem Malým připravili opravdovou 
specialitu - nakouřený ležák. „Je to 
pivo, které se snaží trochu připo-
menout, jak se připravovala dřívěj-
ší piva. Především pak slad - naklí-
čené zrno se totiž sušilo v podstatě 
dřevěným kouřem, takže to v něm 
zanechalo výraznou stopu,“ líčil 
Pavel Prouza a připomněl, že ležák 
ze sladů připravovaných na buko-
vém kouři lidé v pivovaru běžně 
neochutnají. „Je to zajímavé. Člo-
věk si ale dá jedno, vyzkouší to, ale 

další už si většinou neporučí, takže 
se k němu určitě nějakou dobu vra-
cet nebudeme,“ dodal s úsměvem 
správce lobečské dominanty.

Zajímavější pivní specialitou je 
Gruit, který ve sklepě nové lobeč-
ské provozovny dozrál teprve ne-
dávno. I to je pivo, které se snaží 
napodobit stará česká piva. „Je 
vařené s podílem pšenice, svrchně 
kvašené a tím podstatným je, že 
je kořeněné směsí hořkých bylin, 
které jsme o prázdninách nasbíra-
li v Kokořínském údolí. Vaříme jej 
pouze jednou za rok na konci léta,“ 
doplnil Pavel Prouza.

V Mšensku se brzy dozvíte  
i o tom, jak  pokračuje obnova pi-
vovaru.                                 Jiří Říha

Mšeno - V podvečer 11. září na 
radnici ve Mšeně proběhlo Fó-
rum zdravého města „Desatero 
problémů města Mšena 2017“, v 
rámci kterého se sešlo 38 občanů 
(od školáků po věkově pokročilé), 
aby společně našli tíživé problémy 
města Mšena. Setkání zahájil sta-
rosta města Ing. Martin Mach a 
všechny přítomné seznámil, jak se 
město „popralo“ s tématy loňského 
veřejného fóra. Nechybělo  velmi 
milé pěvecké vystoupení žačky 
ZUŠ Mšeno slečny Dorotky Char-
vátové, za což jí patřil velký potlesk 
přítomných a od organizátorů akce 
velký dík. 

U jednotlivých stolů se pracovalo 
a diskutovalo ve skupinkách. Ani 
letos nezklamali školáci u svého 
„stolu mládeže“ - jejich navržené 
problémy obsadily nejvyšší místa v 
tabulce. Mládež by uvítala možnost 
trávit volný čas na víceúčelovém 
hřišti a lepší dopravní spojení do 
Mělníka a Mladé Boleslavi. V cel-
kovém výsledku všichni zúčastnění 
občané vidí zlepšování života ve 
Mšeně takto:

1. víceúčelové hřiště (rampy, 
workout),

2. - 3. startovací byty a malome-
trážní byty pro seniory a samoži-
vitele,

2. - 3. lepší doprava směr Měl-
ník, Mladá Boleslav,

4. nové prostory pro knihovnu,
5. rozšíření zdravotních pojišťo-

ven u dětského lékaře a v Domově 
seniorů Mšeno,

U jednotlivých stolů se během fóra živě diskutovalo. Foto: Aleš Vik

Dobrovolnice z hnutí Duha návštěvníky seznamovaly s ochranou velkých šelem (vlevo). Foto: Jiří Říha (5x)

Happening zahájili manželé Jana a Pavel Prouzovi s dětmi.

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce 
nebo jím chcete potěšit 

své milé, které by  
zajímaly zprávy 

z rodného kraje?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

737 671 196  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

•    vedení účetnictví
•    daňová optimalizace
•    hypotéky, úvěry
•    spoření, investice
•    pojištění majetku 
      a odpovědnosti

I n g .  M i c h a l  Ve j v o d a
Daňová a finanční kancelář

Kosmonautů 2850/14, Mělník

michal.vejvoda@bezdani.cz
tel.: 773 904 731

www.bezdani.cz

6. parkoviště – centrum, koupa-
liště, Mělnická

7. odstranit zápach ze skládky
8. - 9. navýšit počet kontejne-

rů na tříděný odpad nebo zvýšit 
frekvenci svozů

8. - 9. rychlý internet - WIFI 
FREE

Bez hlasů zůstal návrh vyřešit 
bezbariérovost úřadu a zájezdy 
pro mládež.

Od 13. do 25. 9. 2017 do 10 hodin 
všechny problémy, které dostaly na 
veřejném fóaru hlas, byly následně 
ověřovány anketou. Anketa pro-
bíhala v elektronické podobě na 
webových stránkách města, sou-
časně také v „papírové podobě“ - 
anketní lístky si mohli občané vy-
zvednout v knihovně či v podatelně 
na radnici ve Mšeně, současně an-
ketní lístky byly k dispozici ve vy-

braných obchodech ve Mšeně, kde 
se předpokládala vyšší návštěvnost 
občanů. Po ukončení ankety byl 
výsledek předán k projednání Za-
stupitelstva města Mšena. 

Jediným kazem na celém veřej-
ném fóru byl fakt, že se dostavilo 
minimum zastupitelů, jak vyplývá 
z hodnotících dotazníků přítom-
ných občanů. 

Vedení města Mšena děkuje všem 
občanům za účast, je velmi potěšu-
jící, že ve Mšeně mají občané stále 
zájem se aktivně podílet na zlepšo-
vání života ve městě, i když je rea-
lizace mnohých nápadů či návrhů 
náročná, zdlouhavá a mnohým se 
může zdát, že se ve Mšeně vlast-
ně nic zásadního neděje. Pokud si 
umíte představit, jak život ve Mše-
ně vylepšit, přijďte na příští veřejné 
fórum.

Helena Strnadová

DýňOVÁ GALERIE V LOBČI
Přijďte si s námi vyrobit dýňo-

vé strašidýlko a znovu otevřít 
naši přírodní galerii v prostran-
ství před Pivovarem Lobeč.

sobota 14. října 2017 13.00
prostor před pivovarem
  

▷ v 15.00 loutková pohádka
    pro děti „Superkluk“
▷ za šera rozsvícení výtvorů 
▷ soutěž o nejúspěšnější 
    dýňovou kreaci s odměnou
▷ dýně k vyřezávání zajištěny
▷ vlastní výpěstky a darované
    dýně vítáme, po dohodě na
    tel.: 606 716 048 zajistíme  
    jejich dopravu
▷ nezapomeňte nožíky na 
    vyřezávání

V nabídce byl i Cidre od Bacha nebo dobroty ze stánku S láskou Karel.
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Enduro v hlavní roli: na Mšensku  
se rozhodovalo o titulech mistrů

I n z e r c e

Zastavte se na 

LOBEČSKÉ
v pivovarském výčepu 
Parostrojního pivovaru  

v Lobči u Mšena!

Výčep je v říjnu otevřen v pátek 
od 17.00 do 22.00, v sobotu  
od 12.00 do 22.00. Prohlídky 

jsou v sobotu od 14.30.

Čtvrtou Stráneckou časovku 
nejrychleji zaběhl Jiří Šmíd

Mšeno – Čtvrtý zářijový víkend 
patřil ve Mšeně a jeho okolí zno-
vu motorismu. Jela se tu tradiční 
Mšenská motocyklová soutěž. O 
jejím průběhu jsem hovořil s její 
ředitelkou Květou Živnou.

Na začátek si připomeňme několik 
čísel... 

Letošní mšenské enduro je 34. 
ročníkem tradiční motocyklové 
soutěže, která se tu pořádá již dlou-
há léta. Vzhledem k poslednímu 
závodu sezony přijel menší počet 
jezdců, tedy ti, kterým se ještě jed-
nalo o posun v celkovém umístění. 
Na tratě v okolí Mšena letos dora-
zilo 116 závodníků, což vzhledem 
k tradičnímu počtu jezdců (150 – 
160) je znatelný úbytek. 

Kdy začala příprava na letošní sou-
těž?

Zářijové enduro je pro nás už 
druhou soutěží po prvním roční-
ku endurosprintu. Příprava začala 
hned se startem nového roku, tedy 
v průběhu ledna a února. Nejprve 
se navrhne trasa, následně se jedná 
s vlastníky pozemků a zařizuje se 
mnoho dalších věcí. 

Jak jste byli spokojeni s účastí spon-
zorů?

Je dobré, že před soutěží nepotře-
bujeme vlastně žádné finance, po-
třebujeme ruce na práci. Při soutěži 
to už je náročnější, protože je nut-
né zaplatit ceny, sanity, činovníky, 
mobilní WC, časomíru. O největší 
díl financí se podělí prostředky z 
Automotoklubu a ze startovného 
od zúčastněných jezdců. Dalšími 
sponzory jsou Auto Branka Měl-
ník, Mšenská pekárna a Pivovar 
Svijany, který nám pravidelně půj-
čuje i startovací bránu. 

Jak náročné je zvládnutí dvouden-
ního klání po stránce pořadatelské?

Na tratích pracoval třicetičlenný 
tým pořadatelů. Z nich by jmeno-
vala především Jaroslava Vaňka a 
Ádu Živného (stavěli enduro test), 
Milan Bouček a David Novotný 
(extrém test), Robert Bursa (cross 
test).

Mšenská soutěž se rozhodně neobe-
jde bez podpory vlastníků pozem-
ků, viďte?

Největším dobrodincem, který 
nám umožňuje jezdit po svých pol-

nostech, je Zemědělská společnost 
Stránka. Byť jí někdy způsobuje-
me trochu problémy, snaží se nám 
vždy vyjít vstříc. Dále musím zmí-
nit správce lesů, které obhospoda-
řují místní obecní a městské úřady.

Vždy pochopitelně platí, že něco je 
za něco. Zmíněné subjekty propůjčí 
pozemky, ale zároveň očekávají, že 
po soutěži je uvedete do původního 
stavu, že?

Přesně tak. Nejjednodušší je situ-
ace s polními lokalitami, v lesních 
úsecích je to horší. Cesty bývají 
rozbahněné s množstvím rigolů, 
které se musí upravit ručně. V pěti 
lidech se soutěž připravuje, v pěti 
lidech se po ní rovněž upravuje do 
původního stavu.

Se stavem tratí hodně souvisí poča-
sí. Jak vám přálo to letošní?

Na vlastní závod bylo – dá se říci 
– vyhovující. Týden před soutěží 
však pršelo, takže některé úseky si 
jezdci „užili“. Nicméně při srovná-
ní s rokem 2010, kdy ze 160 star-
tujících dojelo pouhých 19 jezdců, 
byl letošek podstatně lepší. Přesto 
pod Nosálovem byly úseky v rok-
lích, z nichž jeden se musel zrušit 
a do dalšího výjezdu se pouštěla 
jen mistrovská kategorie. O tom 
rozhodují traťoví komisaři, jejichž 
funkci vykonávají členové našeho 
klubu. 

Objevili se na trati i domácí jezdci?
Do závodu nastoupili i Mšeňáci 

– Adolf Živný, Jan Kašpárek, Svá-
ťa Bouček a Martin Havelka. Za 
zmínku stojí i start motoristických 
nadšenců Jaromíra Flígla a Milana 
Albrechta, kteří pravidelné soutěže 
v průběhu roku vynechávají, ale na 
domácích terénech však neodola-
jí a jdou se svézt. Z našich jezdců 
však soutěž dokončili jen dva – 
Adolf Živný (jako novopečený ju-
niorský mistr ČR) a Jan Kašpárek 
(6. a 5. místo v E1). 

Mšenští divadelníci pro 
výrobu kulis odkoupí 

vyřazené šatní skříně z 
laťovky (podmínka)  

a starší bytelné křeslo - 
ušák. Odvoz si zajistí.

Tel.: 724 178 155

Stránka - Tři minuty a osmnáct 
vteřin. To je čas, který ukazovaly 
stopky při doběhnutí nejrychlej-
šího účastníka čtvrtého ročníku 
Stránecké časovky. Byl jím známý 
byšický borec Jiří Šmíd, který se 
drží v čele mnoha běhů v regionu. 

Na prezenční listině oblíbeného 
venkovského běhu, který sportov-
ce i rekreační běžce vede kolem 
stráneckého rybníka, bylo vedle 
Šmída ještě dalších devatenáct 
soutěžících. „Mezi dvaceti účastní-
ky bylo osm žen a dvanáct mužů. 
I když startovalo méně závodní-
ků než vloni a předloni, nemohu 
si stěžovat,“ řekl hlavní pořadatel 
časovky Pavel Mráček starší, po-
dle něhož se ideální počet přihlá-
šených pohybuje mezi pětadvaceti 
a třiceti. Běhá se totiž po jednom, 
takže v případě velkého počtu bor-
ců a borkyň by závod trval výrazně 
déle. Přesto však bylo přihlášených 
původně ještě o něco více, start jim 
ovšem ve většině případů znemož-
nilo nachlazení.

Se třemi mužskými okruhy ko-
lem rybníka, které v součtu měřily 
1080 metrů si hned po Jiřím Šmí-
dovi nejlépe poradil syn pořadatele 
Pavel Mráček mladší, který svou 
porci zvládl za tři minuty a dvacet 
tři vteřiny, na třetím místě pak v 

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme:
VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
Tel.: 315 626 051, mobil: 604 136 125

vendelinkunes@seznam.cz
www.zelezarstvi -kunes.cz

I n z e r c e

celkovém hodnocení skončil Josef 
Vyhlas mladší. Ač, na rozdíl od 
rychlejších kolegů, běžel v katego-
rii muži B, za čas 3:40 se rozhodně 
stydět nemusí.

Mezi ženami, které měly trať o 
jedno kolo kratší, excelovala Da-
nuška Palusková z žen A s časem 
2:55, o pouhé dvě vteřiny pomalejší 
byla Veronika Zikmundová z nej-
mladší kategorie žen a třetí příčku 
obsadila Anna Hartlová, opět jed-

na z nejmladších. Ta do cíle doběh-
la po třech minutách a sedmnácti 
vteřinách.

Ani letos se nezapomnělo na nej-
menší, pro které tým deseti pořa-
datelů přichystal kategorii cvrčků 
Ta ovšem není součástí hlavního 
závodu, který je určen pouze pro 
dospělé běžce.

Po rozdělení medailí a diplomů 
nejrychlejším běžcům přišla na 
řadu časovka, kterou ocenili pře-
devším příznivci zlatavého moku. 
Byla totiž pivní. „Tady jde pouze o 
jedno kolo. Přesně v polovině ov-
šem účastníci musejí vypít jedno 
alkoholické pivo, pak pokračují 
k cíli,“ přiblížil zábavný doplněk 
Stránecké časovky Pavel Mráček 
starší, který letos kolem rybníka 
neběžel ani jednou. Po operaci 
ruky měl totiž start zakázaný léka-
řem.

Hlavní pořadatel v závěru podě-
koval své domácké obci, která oba 
běhy - Stráneckou časovku i Strá-
necký běh, které Pavel Mráček po-
řádá, výrazně podporuje. 

Jiří Říha

Zaznamenali místní nějaký úspěch?
Adolf Živný dokázal mšenským 
závodem potvrdit titul mistra Čes-
ké republiky, což je myslím velký 
úspěch. Prvenství vybojoval v seri-
álu osmi závodů celkovým ziskem 
351 bodů, jeho největší rival Kryš-
tof Kouble jich nasbíral o devět 
méně. 

Jak hodnotíte oba letošní motoris-
tické podniky, které jste uspořádali 
ve Mšeně?

Podle mě se oba závody poved-
ly. Vždy ovšem záleží na tom, jak 
se povede počasí a zda nedojde 
k vážnějšímu zranění. Letos to u 
jednoho jezdce „odneslo“ zlomené 
zápěstí. 

Karel Horňák

Výsledky 34. Mšenské 
motocyklové soutěže

SOBOTA – E1 Kouble, Borák, 
Friedrich, E2 Hádek, Toman, 
Živný, E3 Balaš, Kuklík, Kučera, 
Junior absolutně Kouble, Há-
dek Balaš, absolutní Kouble, 
Hádek, Toman, Balaš, Živný, 
Markvart, Engel, Kuklík, Kuče-
ra, Havrda.
NEDĚLE – E1 Kouble, Horák, 
Borák, E2 Živný, Engel, Hádek 
E3 Balaš, Kuklík, Kučera, Junior 
absolutní Kouble, Balaš, Živný, 
absolutní Kouble, Balaš, Živný, 
Engel, Hádek, Kuklík, Toman, 
Havrda, Kučera, Horák.

Adolf Živný potvrdil titul mistra republiky. Foto: Zdeněk Bergl (2x)

Na svém stroji startoval i další ze Mšeňáků Jan Kašpárek.

Startmaršálem byl starosta obce Štefan Dvorščík. Foto: Jiří Říha (2x)

Trasa vedla kolem rybníka.
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Děti se setkaly s loutkami
Mšeno - Sobota 9. září nás přivíta-
la modrou oblohou plnou sluníč-
ka. I proto se náš realizační tým z 
Okrašlovacího spolku pro Mšeno a 
okolí s radostí sešel v koutku kou-
zelné přírody u Hlovecké studánky. 
Než se kolem druhé hodiny začali 
scházet diváci, zabydleli jsme toto 
pohádkové místo našimi pohádko-
vými kamarády. 

Přes naše počáteční obavy se na-
konec zaplnilo celé hlediště, i když 
dospělých diváků bylo možná více 
než dětí.  Nás to ale také těšilo, 
vždyť i dospělí mohou popustit 
uzdu své fantazii, nebo alespoň tro-
chu zavzpomínat na dětství.

Naši dřevění kamarádi (s naší 
drobnou pomocí) sehráli dětem 
dvě pohádky od Hlovecké studán-
ky. Protože u nás je každý hned 
vtažen do aktivní zábavy, mohly si 
děti s naší vypravěčkou Adélkou i 
zazpívat nebo se seznámit s ně-
kterými dřevěnými herci osobně. 
Po pohádkách si v tvořivé dílničce 
vyrobily škrabošky žabiček i jiných 
zvířátek dle své fantazie.

  Protože na čerstvém vzduchu 

BELETRIE
F. Backman: Muž jménem Ove
R. S. Sharma: Mudrc, surfař a 
byznysmenka
J. Dobrylovský: Nevinný bratro-
vrah
J. Hájíček: Selský baroko
B. Hošková: Trojhra

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
S. Brownová: Tichý muž
D. Steelová: Společný byt
N. Robertsová: Srdeční případ
L. Moriarty: Poslední výročí
A. Quick: Dívka, která věděla příliš 
mnoho
L. Kessler: Vražedná past
I. Rottová: Třicet sezon lásky
J. Pospíšilová: Pod hvězdou bláznů
FANTASY 
T. Pratchett: Barva kouzel

F. Kotleta: Perunova krev I.+II.
KNIHY PRO DĚTI
E. Stará: Každý bulí nad cibulí - 
kniha vtipné poezie pro děti
T. Robberecht: O vlkovi, který 
vypadl z knížky
R.S. Bernerová: Podzim - obrázko-
vé příběhy
K. Smolíková: Spolkla mě knihovna 
- od hliněných destiček k tištěné 
knize

Loutky se mezi pohádkami přišly podívat za diváky. Foto: Zdeněk Bergl 

Plánujte s Miroslavem Kobzou
Přestože léto jako doba dovolených 

a poznávání nových míst již 
definitivně skončilo, i podzim v 
přírodě má své kouzlo. A pokud se 
už – vzhledem k počasí – nevydáte 
na objevnou výpravu po vlastech 
českých, určitě najdete čas na 
plánování výletů pro příští sezonu. K 
tomu vám může pomoci i zajímavá 
kniha Miroslava Kobzy (1969), 
redaktora olomoucké redakce 
Českého rozhlasu, nazvaná Cestou 
necestou za tajemstvím Hrubého 
Jeseníku (2015). 

Autor, který má za sebou desítky 
rozhlasových dokumentárních 
pořadů o jesenickém regionu, v 
ní přibližuje historii i současnost 
nejvyššího masivu na pomezí severní 
Moravy a Slezska. Na více než 200 
stranách nalezneme nejen inspiraci 

Seriál pro knihomoly  

Jaroslav Purš, prof. Ing. PhDr., DrSc. 
(* 13. 5. 1922 Mšeno † 16. 10. 1997)
Praha), historik. Absolvent Vysoké 
školy politické a sociální v Praze a Fi-
lozofické fakulty Univerzity Karlovy, 
vědecký pracovník a vedoucí oddě-
lení historické geografie Historického 
ústavu ČSAV, v letech 1976 – 1990 ře-
ditelem Ústavu čs. a světových dějin 
ČSAV, akademik a profesor Univerzity 
Karlovy v Praze.  V letech 70. a 80. 
byl čelným představitelem oficiální 
čs. historiografie, kdy vydal mj. tato 
díla: Průmyslová revoluce v českých 
zemích, Vývoj pojmu a koncepce prů-
myslové revoluce, dále byl hlavním 
redaktorem Atlasu čs. dějin (1965) 
a spoluautorem Přehledu dějin Čes-
koslovenska z 80. let. Vyznamenán 
medailí Jana Evangelisty Purkyně a 
stříbrnou plaketou Čs. akademie věd.
František Slánský (* 17. 10 1882 
Mšeno † ?), hudebník. Byl nadaný od 
dětství, zpíval už jako dvanáctiletý v 
chrámu Páně v Mladé Boleslavi, ovlá-
dal hru na housle, violu a na piano, 
vystudoval gymnázium, ale nakonec 
vstoupil do služeb městského magist-
rátu ve Mšeně, dále působil v berních 
úřadech ve Frýdlantu, Jablonném 
v Podještědí, Kouřimi, Rokycanech, 
Přešticích, Manětíně a po 42leté služ-
bě dožil v Praze–Smíchově.
Alois Jech (* 21. 6. 1896 Zdebuzeves 
u Vlašimi † 18. 10. 1952 Lobeč), peda-
gog, malíř. Nastoupil po první světové 
válce jako učitel do Kvílic u Slaného a 
od roku 1928 až do konce svého ži-
vota byl ředitelem školy v Lobči, kde 
se oženil a kde žil až do své tragické 
smrti. Byl náčelníkem a starostou 
místního Sokola, ovlivňoval kulturní a 
společenský život svými vlastenecký-
mi přednáškami. Účastnil se protifaši-
stického odboje na Mladoboleslavsku 
a organizoval jako vojenský velitel 
Lobče odzbrojování německých jed-
notek. Po 2. světové válce se intenzív-
ně věnoval výtvarné tvorbě. Většina 
jeho obrázků jsou krajiny kolem Lob-
če, Bezdězu a Vrátenské hory. Maloval 
také kulisy a navrhoval výzdobu sálů 
pro pořádání plesů a dětských před-
stavení. Po únoru 1948 byl na něj vy-
víjen neustále nátlak ke spolupráci s 
orgány StB, kterou zásadně odmítal. 
Z vlastní vůle pak ukončil svůj život. 
Na jeho pražský pohřeb přijelo velké 
množství spoluobčanů z Lobče, kde je 
též pochován.
Josef Rublič (* 25. 10. 1877 Miletín 
† 9. 1. 1953 Městec Králové), zahrad-
ní architekt a pomolog. Univerzitní 
vzdělání získal v Německu a ve státech 
Beneluxu, kde také pracoval v šlechti-
telských závodech. Po vojenské službě 
působil v Pohořelicích u Kutné Hory, 
v Krnově a ještě před první světovou 
válkou byl inspektorem rozlehlých 
zahrad hraběte Herbersteina v Libo-
chovicích. V roce 1934 byl jmenován 
čestným členem Čs. akademie ze-
mědělské, spolupracoval s vysokými 
školami a výzkumnými ústavy. Po 2. 
sv. válce byl generálním inspektorem 
státních zahrad a parků. Uskutečnil 
množství přednášek také na Mělnic-
ku, zejména si oblíbil Kokořínsko. 

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

I n z e r c e

Českolipská 3332, 276 01 MĚLNÍK
 +420 315 624 573-4
servis.melnik@carent.cz 
www.carentpraha.cz

CHCETE PROFESIONÁLNÍ SERVIS
PRO SVÉHO FORDA?  
O Váš vůz se postará mšenský rodák, mistr naší dílny, Michal Kroupa.

NABÍZÍME
> záruční i pozáruční servis vozů s atraktivní slevou 
    pro starší vozy 5 let > běžný servis všech značek
> širokou nabídku příslušenství 
> příprava na STK  

Těšíme se na vaší návštěvu.

AKCE

na výlety a horské túry, ale poznáme 
druhé nejvyšší pohoří České 
republiky opravdu detailně. Autor, 
sám rodák ze Zábřehu, vychází, 
ostatně jako i v předchozích svých 
knihách, nejen z vlastní znalosti výše 
zmíněné oblasti, nýbrž i z dobových 
pramenů. Jednotlivá místa, s nimiž 
nás seznamuje, přibližuje nejen z 
dnešního pohledu, ale usazuje je i 
do historického kontextu. U řady 
míst popisuje nejen skutečný důvod 
jejich vzniku, ale vypráví i pověsti, 
jež se k nim váží. Uvádí souvislosti 
botanického, zoologického, geolo-
gického i technického rázu, osobní 
postřehy i výsledky historických 
pátrání. Neopomíná přitom ani 
zmínku o původních obyvatelích 
tohoto regionu – po 2. světové válce 
odsunutých Němcích. 

Jak sám říká: „Jsou to však také 
hory, které do jisté míry ztratily 
paměť. Jen málo rodin považuje 
Jeseníky za domov déle než dvě 
generace a mnoho místních svůj 
vztah ke zdejší krajině stále ještě 
hledá.“ Řada z nich však již svůj 
vztah našla a na „své“ hory nedá 
dopustit. O přitažlivosti Jeseníků 
svědčí nejen přeplněné lyžařské 
vleky vyhlášených horských 
středisek,  ale i daleko komornější 
zákoutí, která turisté i místní teprve 
objevují. Miroslav Kobza některá 
místa „objevil“ za vás, přesto však 
jeho knihu můžeme těžko považovat 
za klasického turistického průvodce, 
je to spíš osobní autorův hold 
majestátním vrcholkům severní 
Moravy a Slezska. A hold velice 
povedený.                                     (vkv)

Do mšenského chrámu se opět 
vrátil oblíbený Spirituál kvintet

dobře tráví a nejen uměním živ je 
člověk, pozvali jsme naše návštěv-
níky na závěr na klasické opékání 
špekáčků. Doufám, že naši příz-
nivci si užili to kouzelné zářijové 

odpoledne tak jako my a těším se 
na shledanou na našich dalších ak-
cích.

Za Okrašlovací spolek pro Mšeno  
a okolí Daniela Sobotková 

Mšeno - V sobotu 16. září město 
Mšeno  pořádalo v rámci Dnů ev-
ropského dědictví  koncert skupiny 
Spirituál kvintet, která v součas-
nosti vystupuje ve složení dr. Jiří 
Tichota, Zdenka Tichotová, Dušan 
Vančura, Veronika Součková, Jiří 
Cerha, Jiří Holoubek a Pavel Pe-
routka.

Spirituál kvintet je nejen s jistotou 
nejstarší československou folkovou 
skupinou (zal. 1960), ale pravděpo-
dobně i nejstarší, trvale fungující a 
aktivní českou hudební skupinou 
vůbec. Za padesát pět let činnosti 
vydal na třicet alb, kterých se pro-
dalo přes půldruhého milionu, a 
koncertoval ve většině zemí Evropy 
ale i v zámoří (USA, Chile, Kanada, 
Austrálie, Afrika aj). Skupina, která 
za těžiště své práce vždy považovala 

živé koncerty (zhruba 8 000), roz-
šířila tradičně vymezené folkové 
hranice o řadu osobitých inspirací 
- neznámou i známou hudbu rene-
sance, české a moravské písně lido-
vé, pozapomenutý hudební odkaz  
českého obrození i osobitou tvorbu 
vlastní. Tradiční světový repertoár 
nikdy bezduše nekopírovala, ale 
vkládala do něj své osobité pojetí 
interpretační i obsahové. 

Chrámová loď katolického koste-
la sv. Martina se tedy v sobotu 16. 
září 2017 proměnila v koncertní sál, 
kde zazněly především tradicionály, 
spirituály a gospely. V první polovi-
ně programu byly představeny no-
vější písně, především tradicionály 
upravené J. Tichotou, či písně slože-
né J. Cerhou (také členem známého 
C&K VOCAL)  s texty D. Vančury. 

Ve druhé polovině pak zazněly 
písně notoricky známé, kde se ke 
zpěvu přidávalo i publikum, uveď-
me například Zelené pláně, Širý 
proud, Krásný rána... Byla to hodi-
na a půl čisté radosti, krásných hla-
sů a výborné hudby. Mimochodem,  
vedoucí souboru dr. Jiří Tichota 
oslavil  v dubnu významné životní 
jubileum, ovšem nasazení a elán, se 
kterými zvládl celé vystoupení, by 
mu mohl závidět leckdo mladší… 

Kostel byl zaplněn téměř dvěma 
stovkami diváků a podle ohlasů po 
koncertě to byli diváci velmi nadše-
ní a spokojení.

Zároveň  bychom chtěli poděko-
vat Mgr. Petru Kothajovi za to, že 
propůjčil prostor kostela pro tento 
koncert.

Martina Hanzlová

KONCERT 
PRO 

HONZU
sobota 7. 10. 2017 19.00

Sokolovna Nebužely

Koncert na podporu 
sbírky pro Honzu Patku

Účinkují:
▷ děti z MŠ a ZŠ okolních
    obcí
▷ Bohumila Bidlová (housle) 
    a David Bidlo (klávesy)
▷ smíšený pěvecký sbor 
    Intermezzo
▷ Eliška Nováková
▷ Nové divadlo Mělník
▷ Radek Šlangal
▷ Fanta (je) Bidlo

Vstup volný, v průběhu 
večera proběhne sbírka

NENECHTE SI UJÍT
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Syndrom karpálních tunelů dovede pěkně potrápit
Dříve se říkalo – co Čech, to mu-

zikant. Nyní spíše platí – co Čech to 
skladník. Profese skladníka se sta-
la jednou z nejrozšířenějších, je až 
nadstandardně finančně ohodnoce-
na, nevyžaduje žádné vzdělání a po-
ptávka je stále vysoká. Při relativně 
nízké nezaměstnanosti v Čechách 
se různé nadnárodní společnosti 
předhánějí v nabídkách. Vysoká 
hodinová mzda, pravidelné platby, 
zajištění sociálního a zdravotního 
pojištění jsou samozřejmostí. K 
tomu levná strava, bezplatný svoz 
pracovníků do zaměstnání, prémie 
za přesčasy a mnohé vzdělávací 
programy a příspěvky na důcho-
dové pojištění. Není proto divu, že 
nejen nekvalifikovaní občané, ale 
i lidé se středním vzděláním a do-
konce vysokoškolským se hlásí o 
tato místa. 

Je smutné vidět učitele základních 
a středních škol, zdravotní sestry a 
sanitáře, muzikanty, bývalé spor-
tovce, vysokoškolské učitele řečti-
ny a latiny, hudební skladatele, jak 
místo své původní profese musí z 
finančního hlediska dát přednost 
práci skladníka. Neméně smutné je, 
že mnozí starobní důchodci na hra-
nici svých fyzických sil si tvrdě při-
vydělávají k důchodu, aby splatili 
dluhy své nebo svých dětí nebo aby 
mohli postavit důstojný pomník 
svým zemřelým partnerům.

Pozitivní je snad jen to, že firmy 
nerozlišují sociální původ budou-
cích zaměstnanců a ani jejich věk. 

V tom se odlišují od jiných firem 
„na úrovni“, které vás především 
kvůli věku nikdy nezaměstnají, po-
kud tam nemáte osobní kontakt a 
jste starší šedesáti i méně let.

Jediným úskalím přijetí do za-
městnání je úspěšně projít nároč-
nou zdravotní prohlídkou. Je to 
nejen v zájmu zaměstnavatele, ale 
především samotného zaměstnan-
ce. Asi není překvapením, že mnozí 
občané vůbec nechodí ke svému 
praktickému lékaři. Jsou i případy, 
že ho nikdy ani neviděli. Pokud 
neprojdou zdravotní prohlídkou, 
alespoň zjistí, jaké mají skutečně 
obtíže a jak se vyvarovat selhání or-
ganismu. 

Součástí prohlídky je kromě řady 
standardních dotazů i EKG, spi-
rometrie, měření krevního tlaku, 
vyhodnocení potenciální fyzické 
a psychické zátěže, možnost pra-
covat i v nočním provozu a další. 
Pro práci skladníka je zapotřebí 
mít v dobrém stavu i horní konče-
tiny. Mnozí adepti na zaměstnání 
zlehčují své pocity, jako je brnění v 
rukou v nočním období, ztráta citu 
či vypadávání předmětů z ruky. Až 
speciální vyšetření – EMG (elek-
tromyografie) horních končetin 
- může vystavit konečný verdikt, 
který v mnoha případech znamená 
potřebu operativního zákroku na 
karpálních tunelech. O co se jedná? 
Při nedokrvování středního nervu 
ruky  v oblasti zápěstí dochází k 
výše uvedenému syndromu. Pro-

blémy se týkají všech prstů kromě 
malíčku. Obvykle začínají v noci, 
pacienta budí a nutí ke změně po-
stavení ruky. Později obtíže přichá-
zejí i přes den. Existují určité cviky, 
které situaci mohou zlepšovat, ale 
při soustavném přetěžování ruky a 
zápěstí dochází k nevratným změ-
nám, kdy cvičení již nepomáhá. 

Dříve se jednalo o obtíže zední-
ků, pekařů, řezníků, nyní i kance-
lářských pracovníků, kteří denně 
pracují na počítači s použitím myší. 
Dobrou zprávou je, že operativní 
řešení odstraní obtíže během pár 
dnů. Při místním znecitlivění se 
při klasické operaci přeřízne příčný 

Zajímavosti z medicíny                                         díl 10.

Padesátka přilákala na dvě stovky lidí
Mšeno - Poslední srpnovou neděli 
se konal jubilejní 40. ročník dálko-
vého pochodu Mšenská padesátka. 
Pořadatelem této akce je TJ Sokol 
Mšeno a jeho součástí byl letos i 
běh s názvem Kokořínské roklinky 
(více článek na straně 2). Celkový 
počet účastníků pochodu byl 143 
na pěších trasách a 45 na cyklotra-
sách.

 Nejstarší účastnicí byla jednade-
vadesátiletá turistka – členka Soko-
la Pražského, která se vypravila na 
trasu dlouhou osm kilometrů. 

Všichni zúčastnění, kteří dorazili 
do cíle, obdrželi pamětní diplomy 
a krásné dřevěné turistické znám-
ky pořízené s podporou grantu od 
města Mšena. Počasí nám tento 
den přálo a zvolené trasy účastníci 
chválili.                       Dana Dlouhá 

I n z e r c e

Sokolky Dana a Hana měly na starosti zápis pochodníků. Foto: TJ Sokol

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hospoda U Grobiána, Koko-
řínský Důl, Galerie a restaurace  
Truhlárna, Kokořín. Mrak Food, 
Nosálov. Potraviny, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Liduška byla za pana učitele 
Malce chrámem porozumění
Vprostřed letošních prázd-

nin mi zapípal telefon. 
Právě jsem řídil auto a 

tak jsem požádal syna, ať mi SMS 
zprávu přečte. „… zemřel Miroslav 
Malec, pohřeb se koná...“, četl syn. 
Scenérie před čelním sklem auta se 
mi rozmazala, a když jsem znovu 
zaostřil, ocitl jsem se v páté třídě ZŠ 
v Záboří. Do výkladu učitelky o ži-
votě ryb (na tabuli visel obraz štiky) 
se otevřely dveře a dovnitř vstoupil 
ředitel školy, následován mužem, 
jenž evidentně do prostředí váž-
ných tváří krotitelů dětí nepatřil. 
Ředitel nám stroze oznámil, že muž 
za ním se nám představí sám, a že 
na to má pět minut, které nám smí 
odkrojit z řádné výuky. Když ředitel 
odešel, muž se posadil a s lehkým 
úsměvem řekl: „Jmenuji se Miro-
slav Malec a jsem z Lidové školy 
umění v Mělníku. Přišel jsem vás 
informovat, že tato škola je zde pro 
vás, kteří máte rádi hudbu a chtěli 
byste sami umět hrát na nějaký hu-
dební nástroj. Já sám učím hru na 
trubku, a abyste věděli o čem mlu-
vím, tak vám na ni zahraji. Můžete 
se však přihlásit i na klarinet, hous-
le nebo na klavír. V případě zájmu 
to proberte doma s rodiči a přijďte 
za mnou nebo za ostatními kole-
gy učiteli. LŠU Mělník sídlí hned 
nad soutokem.“ V ten moment se 
se mnou zatočila planeta nazpátek 
a já jsem v těch všech uplynulých 
časech vnímal, že to, čím nenaplně-

ně žiji, je hudba, že ve všem kolem 
sebe slyším melodie a rytmy a že 
mi dosud nikdo neřekl, že bych to 
mohl v sobě rozvíjet. 

Plný své budoucnosti jsem utí-
kal domů a netrpělivě čekal na své 
rodiče, až se vrátí z práce. Mezi-
tím jsem rozehrával svou fantazii 
a bloumal světem hudby, o němž 
jsem sice vůbec nevěděl, jak vy-
padá, věděl jsem však, že existuje 
a že chci do něj vstoupit. Rodiče 
souhlasili, a tak jsem začal hrát na 
trubku a akordeon. K tomu nauka a 
dechový orchestr a na Mělník jsem 
z Větrušic jezdil téměř každý den. 
To podstatné, co mě k LŠU Mělník 
přitahovalo, byla osobnost Miro-
slava Malce. Do té doby jsem se 
nesetkal s člověkem, jenž by s nad-
hledem a pousmáním, s tolerancí a 
pochopením řešil drobné názorové 
a psychologické disproporce malé-

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz
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ho kluka tak, jak to zvládal on. Ve 
světě, v němž všichni kolem mne 
běhali s vážnou tváří a vážnými 
myšlenkami od problému k pro-
blému, se mi trumpetová třída měl-
nické Lidušky stala chrámem klidu 
a porozumění. Odtud byl už jen 
krůček na konzervatoř. Svět hudby 
se mi otevřel a s ním i svět koncert-
ních síní. New York, Tel Aviv, Paříž, 
Verona, Vídeň, Berlín, Mnichov, 
Moskva, Sevilla, Valencia, Dama-
šek, Ammán, Peking. Na počátku 
však byla ta štika. 

„Co děláš? Právě jsi projel stopku!“ 
povídá mi syn. Pomalu zaostřuji  
na čelní sklo. A ještě zlehka přemýš-
lím, kdo nám v Základní umělecké 
škole Mšeno bude dělat předsedu 
postupové komise, když pan učitel 
Malec už mezi námi není.

PhDr. Josef Šebesta, Ph.D, 
žák Miroslava Malce

vaz na zápěstí a uvolní se stlačený 
nerv. Plné obnovení funkce ruky ale 
trvá delší dobu, někdy až 3 měsíce. 
Existuje i novější, šetrnější řešení. 
Jedná se o endoskopickou techniku 
pod kontrolou kamery. Výhodou je 
rychlé hojení a návrat do zaměst-
nání již za 3 týdny i dříve. Špatnou 
zprávou je, že při pokračování v 
přetěžování horních končetin může 
dojít k tomu, že vás za nějakou 
dobu čeká opakování zákroku. Tak-
že závěrem, chcete být skladníkem? 
Nechte si zkontrolovat stav horních 
končetin ještě dříve než se budete 
hlásit do zaměstnání.  

MUDr. Ivan Heidler, CSc., Kanina

Jakub skončil předposlední
Mšensko - Na Mistrovství ČR žáků 
v rapid šachu (půlhodinový šach) 
se Jakub Burda ze Sokola Mšeno tě-
šil z několika důvodů.  Byla to jeho 
první republiková účast, kterou 
si v krajském přeboru zaslouženě 
vybojoval a pořadatelé mistrovství 
jsou našimi rodinnými známými, 
takže jel vlastně do domácího pro-
středí.

V pátek 8. září jsme se tak vypra-
vili na víkendové mistrovství do 
Mostu, které probíhalo ve zdejším 
hotelu Cascade. Na místě Kuba 
zjistil hned dvě důležité informace. 
Tou dobrou bylo, že v celém hotelu 
je wifi. Tou špatnou, že v konku-
renci 44 hráčů v kategorii do 12 
let je podle šachového hodnocení 
ELO nasazen jako úplně poslední. 

Průběh mistrovství úroveň sou-

peřů potvrdil a Jakub v devíti ko-
lech sehraných během soboty a 
neděle uhrál 1,5 bodu a celkově 
skončil na předposledním místě. 
Na výsledku se kromě dlouhodobé 
výkonnosti podepsala i odfláknutá 
příprava před turnajem a během 

něj. Já sám jsem působil v roli roz-
hodčího, a Jakub tak na turnaji ne-
měl žádného trenéra. 

Z pohledu rodiče mohu být s 
účastí na nejvyšší republikové sou-
těži spokojen, z pohledu šachového 
trenéra nikoliv.         Roman Burda

VýUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Koupíme plastové přepravky na 
ovoce a zeleninu, v dobrém stavu, 
nepolámané. Tel.: 724 846 381.
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Josef Šebesta (zleva) byl žákem Miroslava Malce. Foto: archiv J. Š.

9. 10. 18.00 - Záhadná Namibie 
(přednáška cestovatelů Kateřiny  
a Miloše Motani, vstupné 100 Kč)
12. 10. 19.00  - Monology vagíny 
(představení Intimního divadla Bláho-
vé Dáši, vstupné 450 Kč)
17. 10. 15.00 - Koncert ke dni seniorů 
(skupina Blue Green s hostem Rosťou 
Pechouškem, vstupné 20 Kč, prodej 
vstupenek na MěÚ Mělník)
23. 10. 18.00  - Kolumbie (cestopisná 
přednáška kurátora primátů ZOO Pra-
ha Víta Lukáše, vstupné 80 Kč)
24. 10. 18.00  - Jazz World Photo 
(vernisáž výstavy vítězných snímků 
mezinárodní fotografické soutěže, 
vstup volný)
25. 10. 19.00  - Bude to jinak! (kon-
cert Ondřeje Havelky a jeho Melody 
Makers, vstupné 440 Kč)
26. 10. 19.00  - Balada pro banditu 
(představení Divadla A. Dvořáka Pří-
bram, vstupné 280 Kč)

VýBĚR Z NABÍDKY 
MKD MĚLNÍK

Jakub Burda mírně podcenil připravu na turnaj. Foto: Roman Burda
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Realitka s. r. o. 
nabíz í

■ PRODEJ A PRONÁJEM 
NEMOVITOSTÍ

■ VÝKUP NEMOVITOSTÍ
■ ŘEŠENÍ DLUHŮ A EXEKUCÍ

Zdarma vyřídíme financování 
hypotečního úvěru nebo úvěru 

ze stavebního spoření, 
nabídka více bankovních subjektů.

Tel.: 730 510 339

Chovatelé z Chorušic se představili na pouti
Chorušice - O prvním srpnovém 
víkendu proběhla tradiční Cho-
rušická pouť, na níž bylo možné 
navštívit  nejen pouťové atrakce, 
ale i mnoho dalších doprovodných 
a zajímavých akcí. Mezi ně patřila 
například výstava Svět panenek, di-
vadélka, koncerty, pozorovací lety, 
jízdy vláčkem do Zahájí a zpět a 
v neposlední řadě to byla výstava 
drobného a hospodářského zví-
řectva ve spolupráci se Základní 
organizací  Českého svazu chova-
telů Chorušice, 1. zemědělské a. s. 
Chorušice a obcí Chorušice.

ZO ČSCH Chorušice vznikla 
v srpnu roku 2006 a v současné 
době má patnáct členů, z toho pět 
mladých chovatelů. Její členové 
svou obec reprezentují nejen na 
místních, ale i na celostátních vý-
stavách, mnohokrát svá zvířata 

prezentovali i za hranicemi České 
republiky. 

Svůj um členové znovu předvedli 
v areálu 1. zemědělské a. s. Choru-
šice, která ZO každoročně hostí a 
sama má v tento víkend dny ote-
vřených dveří. 

K vidění byla ukázka králíků, ho-
lubů a drůbeže i s popisy jednot-
livých plemen zvířat, ukázka vají-
ček prezentované drůbeže. Mladí 
chovatelé předvedli ukázku velmi 
oblíbeného králičího hopu, který je 
zvláště u dětí velmi oblíben a není 
k tomu zapotřebí čistokrevný krá-
lík. Nejlepší králíci na skákání jsou 
právě kříženci, takzvaní sportovní 
králíci s vlohou ke skákání, která 
se dá u králíků bez problémů roz-
vinout. Tito sportovní králíci „ho-
páci“ byli na výstavě v ohrádkách a 
nejen mladí návštěvníci si je mohli 

pohladit. 
V ukázkových klecích byli k vi-

dění třeba králíci se zvláštní struk-
turou srsti, takzvaní satéňáci, ale i 
krátkosrsté plemeno castorex nebo 
líbivý anglický strakáč. U slepic 
byla ke zhlédnutí například nyní 
velmi oblíbená araukana v několi-
ka barvách, která je bezocasá a sná-
ší zelená vajíčka nebo maranska, je 
velmi klidná a vhodná i pro mladé 
chovatele. Ta naopak snáší tmavě 
hnědá vajíčka. U holubů byli k vi-
dění slovenští voláči - národní ple-
meno našich sousedů, slezští ba-
revnohlávci - naopak naše národní 
plemeno a dále pošťáci a giganti, 
kteří již minimálně létají.

1. zemědělská a. s. Chorušice pro 
návštěvníky zajistila nejen ukázku 
telátek, ovcí a koz v ohrádkách, ale i 
občerstvení v podobě cukrové vaty 
pro děti a piva z pivovaru v Mělnic-
kém Vtelně. 

ČEŠI A NĚMCI NA KOKOŘÍNSKU
■ pátek 13. října 2017 od 18.00 na sále radnice ve Mšeně

Přednáška s diskuzí o vývoji vztahů mezi Čechy a Němci v regionu, 
které vyústily v odsun,  bude doplněna o aktuální pohled  nejnověj-

ších historických výzkumů o dosídlování pohraničí. 

Anotace a přednášející:
1. Stručný nástin  vývoje vztahů Čechů a Němců na území Čech  

a Moravy od  kolonizace v době Přemyslovců až po Mnichov v roce 
1938 s přechodem k situaci vztahu příslušníků obou národů na území 
Mělnicka se zaměřením na Kokořínsko. Dalibor Státník – ředitel SOkA 

Mělník. 
 

2. Olešno – popis vztahů a osudů lidí v osadě v Kokořínském Dole na 
základě archívních výzkumů. Pavel Fiedler - SOkA Mělník.

3. Osídlování pohraničí - Nucené vysídlení německého obyvatelstva, 
nové osidlování pohraničí – hluboké a trvalé změny etnické, kulturní i 
konfesijní struktury obyvatelstva. Vztahy mezi jednotlivými skupinami 

přistěhovalců a jejich poměr k původním – německým i českým – 
starousedlíkům.

Andreas Wiedemann – česky mluvící německý historik, žák  
        Detlefa Brandese, největšího německého odborníka na česko-ně-

mecké vztahy ve 20. století.

Vstupné dobrovolné

Třešničkou na dortu byla pře-
hlídka nejlepších dojnic plemene 
holštýn a jersey. Krávy byly výbor-
ně předvedeny a není náhoda, že 
krávy z chorušické akciovky, jejíž 
areál je moderně přebudován, jsou 
vítězkami mnoha výstav. 

Ten, kdo se vymazlil se zvířaty, 
občerstvil se a dosyta si užil koloto-
čů, houpaček a skákadel, měl mož-
nost se prolétnout nad naším kra-
jem v letadle AN2 nebo se v klidu 
svézt žlutým vláčkem z Chorušic 
do Zahájí a zpět.

Poděkování patří 1. zemědělské  
a. s. Chorušice za podporu a vy-
nikající prostory pro prezentaci 
našich odchovů. Velké poděkování 
patří obci Chorušice, která nejen 
naši organizaci, ale i další spolky 
velmi podporuje. Těšíme se zase 
za rok v srpnu na další chorušické 
pouti!

Markéta Pawlasová

Hospodářským zvířatům patřil areál zemědělské společnosti.

Mladí chovatelé předvedli králičí hop. Foto: archiv Markéty Pawlasové


